
 

 

 

 

  

 

15. i 16. nedjelja K.G. 
 

Liturgijska godina ''C'' Godište XXV., br.  15/2022. 
 

Evanđeosko razmišljanje 15. nedjelje kroz godinu (Lk 10, 25-37) 

U Isusovo vrijeme univerzalnost ljubavi nije bilo nešto po sebi razumljivo. Isus 

uzima za primjer Samaritanca jer je odnos između Židova i Samaritanaca u ono 

vrijeme bio sličan današnjem odnosu između Izraelaca i Palestinaca. Isus pojam 

‘bližnji’ iz temelja proširuje. U Lev 19, 18 kaže se: ‘Ljubi bližnjega kao samoga 

sebe’. Prema Tori bližnji je sunarodnjak a ne stranac ili ne-židov. Bližnji može 

postati susjed ili stranac. Ali nema ni govora o stvarnoj univerzalnosti, u smislu 

sveobuhvatne ljubavi. Takvu poruku o sveobuhvatnoj ljubavi donosi Isus. On ne 

pravi detaljne analize tko bi sve mogao biti naš bližnji, nego jednostavno poziva da 

postanemo drugima bližnji. Drugačije rečeno: ne pita kada moram ljubiti a kada ne, 

gdje su postavljene granice i dokle one dopiru. Isus nudi novi način razmišljanja. 

On kaže: svaki čovjek ima moć biti ili postati drugome bližnji. Ne postoje granice. 

Sve ovisi samo o tome koliko je srce svakoga pojedinca tankoćutno i pozorno. Tko 

zapaža tuđu nevolju i spreman je priskočiti u pomoć, taj čovjek ispunja volju Božju 

i nalazi se na putu koji vodi u život. Isto tako, odlomak Lk 10 dosta je sličan opisu 

Posljednjeg suda u Mt 25, 31-46. U oba teksta radi se o svim ljudima, bez razlike, 

i istodobno samo o jednom jedinom kriteriju (mjerilu) pravednosti, to jest o tome 

jesam li spreman pomoći onome tko je u nevolji. Samo to i ništa drugo jest ono što 

je važno. Sve crkve, svako moljenje i svi sakramenti služe samo jednome, da bu-

demo kadri i voljni drugima postati bližnji. Kršćani su pozvani da oponašaju ljubav 

Božju. Isus kaže: tko želi biti sličan Bogu, mora ljubiti kao što Bog ljubi: sveobu-

hvatno. Današnje evanđeosko razmišljanje dotiče temeljno i najosjetljivije pitanje 

vjere: o mjestu drugoga u vlastitoj vjeri i duhovnosti. Biblijsko-kršćanska vjera je 

«mistika otvorenih očiju», kako to ističe teolog Johannes Baptist Metz, koja obve-

zuje na opažanje tuđe patnje. «Nije li ‘kriza Boga’, pita se on, koja stoji na obzorju 

crkvene krize o kojoj se danas mnogo govori, prouzrokovana također i crkvenom 

praksom u kojoj se naviješta Bog okrenut leđima prema ljudskoj povijesti patnje?» 

Kršćanska duhovnost zato treba biti mjesto snažnog svjedočenja jedinstva između 

ljubavi prema Bogu i ljubavi prema bližnjemu, jedinstva između humanosti i sve-

tosti. 

Prema fra Anđelku Domazetu 

 

Župni list 

 



14. nedjelja kroz godinu                                                           11. 07. – 17. 07. 2022. 

Župni list, br. 15/2022. 

LITURGIJSKA ČITANJA MISE KROZ TJEDAN 

 

Ponedjeljak, 11. srpnja 

7:00  Danica Marinčić za ++ Tomicu i Vidu Kordić  

18:00 Mirna Sušac za ++ iz obitelji Vinka Nakića 

18:00 Djeca za ++ roditelje Zlatu i Marka 

Utorak, 12. srpnja 

7:00 Ivanka Zlomislić za ++ supruga Nikolu, svekra 

Marka i svekrvu Katu 

7:00 Obitelj za ++ Šimu i Iliju Sutona 

18:00 Albina Galić za + supruga Rudu i ostale ++ 

Srijeda, 13. srpnja 

7:00 Štefica Lovrić za ++ majku Paulinu i tetku 

Ljubu 

18:00 Djeca za + Maru Marić 

18:00 Vesna Lakić za ++ roditelje Šimu, Vlahu, te 

Gorana, i ostale ++ iz obitelji Lakić, Maslać 

Četvrtak, 14. srpnja 

7:00 Božica Tomić za + supruga Juru, Maru, 

Slađanu i ostale ++ 

18:00  Za ++ Marka i Stanu Filipović 

18:00 N. N. na nakanu 

Petak,  15. srpnja 

7:00 Goran i Antonija za ++ roditelje Peru i Zoru 

Vidović, Andriju i Matiju Pušić 

18:00 Miroslav Pavković za + sestru maru i ostale 

++ 

18:00 Jagoda Kožul za + supruga Slavka, te ostale 

++ iz obitelji Kožul i Hrsto 

Subota, 16. srpnja 

7:00 Djeca za ++ roditelje Zvonku i Nevenku Ćorić 

18:00 Djeca za ++ roditelje Milu i Ivu Pušić 

18:00 Obitelj Šimunović za ++ roditelje Dragicu i 

Peru 

18:00 Obitelj za + Ivana Raspudića (1god.) 

Nedjelja, 17. srpnja 

7:00 Draženka Rozić za + Anu Rozić i ostale ++ 

8:00 Obitelj za + Dragana Penavu 

9:00 Luca Sušac za + supruga Mladena i ostale ++ 

iz obitelji Sušac i Bojčić 

10:00 Missa pro populo 

11:00 Obitelj za + Vedrana Kordića 

18:00 Suprug Mario za + Mladenku Ćorić 

 

 

 

Pnz 30,10-14; Ps 69,14.17.30-31.33-

34.36ab.37; Kol 1,15-20.   

Lk 10, 25-37 

Tko je moj bližnji? 

 Čitanje svetog Evanđelja po Luki 

U ono vrijeme: Neki zakonoznanac    

usta i, da Isusa iskuša, upita: »Učite-

lju, što mi je činiti da život vječni ba-

štinim?« A on mu reče: »U Zakonu što 

piše? Kako čitaš?« Odgovori mu onaj: 

Ljubi Gospodina Boga svojega iz 

svega srca svoga, i svom dušom svo-

jom, i svom snagom svojom, i svim    

umom svojim; i svoga bližnjega kao 

sebe samoga!« Reče mu na to Isus: 

»Pravo si odgovorio. To čini i živjet 

ćeš.« 

Ali hoteći se opravdati, reče on Isusu: 

»A tko je moj bližnji?« Isus prihvati i 

reče: 

»Čovjek neki silazio iz Jeruzalema u 

Jerihon. Upao među razbojnike koji 

ga svukoše i izraniše pa odoše ostavi-

vši ga polumrtva. Slučajno je onim pu-

tem silazio neki svećenik, vidje ga i 

zaobiđe. A tako i levit: prolazeći          

onuda, vidje ga i zaobiđe. Neki Sama-

rijanac putujući dođe do njega, vidje 

ga, sažali se pa mu pristupi i povije 

rane zalivši ih uljem i vinom. Zatim ga 

posadi na svoje živinče, odvede ga u 

gostinjac i pobrinu se za nj. Sutradan 

izvadi dva denara, dade ih gostioni-

čaru i reče: ’Pobrini se za njega. Ako 

što više potrošiš, isplatit ću ti kad se 

budem vraćao.’« 

»Što ti se čini, koji je od ove trojice 

bio bližnji onomu koji je upao među 

razbojnike?« On odgovori: »Onaj koji 

mu iskaza milosrđe.« Nato mu reče     

Isus: »Idi pa i ti čini tako!« 

Riječ Gospodnja. 

 

 



15. nedjelja kroz godinu                                                                 18. 07. – 24. 07. 2022. 

Župni list, br. 15/2022. 

  

Post 18,1-10a; Ps 15,2-4.5ab;  

Kol 1,24-28. 

 

Lk 10, 38-42 

  

Marta ga primi u kuću. Marija je iza-

brala bolji dio. 

  
Čitanje svetog Evanđelja po Luki 

U ono vrijeme: Isus uđe u jedno selo. 

Žena neka, imenom Marta, primi ga u 

kuću. Imala je sestru koja se zvala Ma-

rija. Ona sjede do nogu Gospodinovih 

i slušaše riječ njegovu. A Marta bijaše 

sva zauzeta posluživanjem pa pristupi 

i reče: »Gospodine, zar ne mariš što 

me sestra samu ostavila posluživati? 

Reci joj dakle da mi pomogne.« Od-

govori joj Gospodin: »Marta, Marta! 

Brineš se i uznemiruješ za mnogo, a 

jedno je potrebno. Marija je uistinu i-

zabrala bolji dio, koji joj se neće odu-

zeti.« 

Riječ Gospodnja. 

 

Raspored rada župnog ureda od 1. 

srpnja do 15. kolovoza 2022. 

Poštovani župljani!  

Vrijeme je godišnjih odmora, zato 

smo primorani skratiti radno vrijeme 

našeg župnog ureda.  

Radnim danom od 8:30-11:00, te 

nakon svetih Misa.  

Subotom i nedjeljom župni ured 

radi samo nakon svetih Misa. U slu-

čaju bolesnika i sahrane zvati na broj 

župnog ureda 036-331-353.  

Hvala na razumijevanju! 

Ponedjeljak, 18. srpnja 

7:00 Milka Miličević za ++ Mladena, Anicu, Peru, 

Stjepana, i ostale ++ iz obitelji  

18:00 Luca Previšić za ++ supruga Milu, svekra 

Matu, svekrvu Janju i ostale ++ 

18:00 Anđa za + Peru Groznicu 

Utorak, 19. srpnja 

7:00 Roditelji za + Denijela Mijatovića 

18:00 Kćeri za ++ Mariju i Matu Margeta 

18:00 Obitelj za + Milenka  Livaju i ostale ++ 

Srijeda, 20. srpnja 

7:00 Obitelj Mile Marinčića za ++ Ivu, Matu i Mi-

rona Brkića  

18:00 Milka Barbarić za + supruga Peru, svekra 

Ivana, svekrvu Šimu 

Četvrtak, 21. srpnja 

7:00 Marin Musa za ++ roditelje Janka, Šimu, te-

tke Katu, Darinku, strica fra Gojka i ostale 

++ 

18:00 Vlado Raspudić za ++ oca Antu i brata Antu 

18:00 Milka Perić za + supruga Ivana i ostale ++ 

iz obitelji Perić i Ramljak 

Petak, 22. srpnja 

7:00 Djeca za ++ roditelje Spasoja i Matiju Vučina 

18:00 Za ++ Ivana, Pavicu, Ivku i Anicu te ostale 

++ iz obitelji Tole i Lovrić 

19:00 Vjenčanje: Pušić-Bošnjak 

Subota, 23. srpnja 

7:00 Vesna Kopilaš za ++ oca Peru, svekra Marka 

i svekrvu Katu 

18:00 Djeca za + Berislava Grabovca 

18:00 Nada Stipić za ++ roditelje Peru i Maru Ba-

rić i ostale ++  

Nedjelja, 24. srpnja 

7:00 Danica Erić za + supruga Marka i ostale ++ 

8:00 Milica Kraljević za + Anu Ivanković 

9:00 Kćeri za ++ roditelje Slavka i Božicu Mioče-

vić i sestru Željku 

10:00 Missa pro populo 

11:00 Djeca za ++ roditelje Antu i Miru Ljubić 

18:00 Obitelj za ++ Josipa Pandžu i ostale ++ 

 

 

 

 

LITURGIJSKA ČITANJA 

 

MISE KROZ TJEDAN 

 



Župni ured je otvoren: 
Radnim danom:  

8:30-12:00 i 15:00-17:00 
te redovito nakon svete Mise. 

Subotom poslije sv. Misa.   
Za hitne slučajeve u svako doba. 

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com; 
www.katedrala-mostar.info 

 
   

 
 
 
 

Župni list, br. 15/2022. 

ŽUPA KATEDRALA - MARIJA MAJKA CRKVE, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 

Župnik: don Josip Galić 
Župni vikari: don Dragan Filipović i 

don Branimir Bevanda te 
Đakon: Nikša Pavlović 

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko,  
s. Matea Krešić i s. Elvira Lovrić 

 

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaretskog doma: 
ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj! 

ŽUPNI LIST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru. 

uređuje i odgovara don Josip Galić, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Redovina 

Jozo Mustapić 100, Kata Bakula 50, 

Dragan Kvesić 100, Frano Alilović 

100, Stojan Čuljak 50, Dragica 

Zeljko 50, Gordana Arapović 100. 

                        Za crkvu 

Jozo Musapić 100, Vanja Kolobara 

50, Mara Vasilj 100, Frano Alilović 

50, N.N. 80, Stana i Anica Perić 80, 

N.N. 50.  

Za Caritas 

Vinka Marić 20, Drina Trubarac 

100, Frano Alilović 20, Mila Orlo-

vić 30, N.N. 10, Stojan Čuljak 20, 

Dragica Zeljko 20, N.N. 10, 

Zdravka Bošković 50, Stipo Vuje-

vić 50, Srećko Marijanović 5, Obi-

telj Bijakšić-Martinović 30, N.N. 

50. 

                     Za župni list 

Vinka Marić 10, N.N. 10, Frano     

Alilović 10, Stojan Čuljak 10. 

 

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

PISMO OSTARJELOG I NE-

MOĆNOG OCA 

Sine... 

Ovo je drugi put ovaj tjedan da mi je 

šalica ispala iz drhtave ruke i da sam 

prolio čaj. Čuo sam tvoj uzdah i vidio 

nervozne pokrete dok si čistio nered 

koji sam napravio. Zaplakao sam. 

Jutros sam se probudio u mokrim 

plahtama. Prvi put nakon sedamdeset 

godina. Ujutro nisi skrivao gađenje 

kad si u perilici za rublje pronašao ja-

sne dokaze moje nemoći. Danas neću 

popiti čaj uz večeru jer strah me je da 

se ovo ne ponovi. Ujutro ću ga popiti. 

Krenuo si na posao, zalupivši vratima 

glasnije nego inače. Kad si otišao u-

zeo sam foto album iz tvoga djetinjs-

tva. Smiješio sam se dok su suze ka-

pale između stranica. Na ovoj foto-

grafiji imaš godinu dana. Sjediš u pe-

leni na tepihu. Toliko sam te puta pre-

motavao... Nekoliko stranica kasnije, 

imaš tri godine i upravo si izlio cijelu 

zdjelu juhe od rajčice na sebe. 

Kažu ljudi da Bog nije uspio dobro o-

smisliti starost, a ja mislim da je ona 

savršen ispit za ljubav.  
                                             Tvoj tata 

 

 


